
科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１経常増減の部

　　⑴経常収益

　　　①基本財産運用益 11,945,874 12,000,000 △ 54,126

　　　②特定資産運用益 130,818 132,151 △ 1,333

　　　③受取会費 6,222,000 6,552,000 △ 330,000

　　　④事業収益 15,749,286 19,127,255 △ 3,377,969

　　　　イ公益目的事業収益 11,542,216 14,402,571 △ 2,860,355

　　　　　記念館管理運営事業収益 4,726,130 4,967,660 △ 241,530

　　　　　書籍頒布事業収益 389,160 408,440 △ 19,280

　　　　　御製カレンダー事業収益 6,426,926 8,746,471 △ 2,319,545

　　　　　協賛金収益 -             280,000 △ 280,000

　　　　ロ収益事業等収益 4,207,070 4,724,684 △ 517,614

　　　　　記念館ＭＳ事業収益 4,207,070 4,724,684 △ 517,614

　　　⑤受取助成金 6,300,000 6,300,000 -             

　　　　日本宝くじ協会 6,300,000 6,300,000 -             

　　　⑥受取寄附金 2,140,900 1,362,500 778,400

　　　⑦雑収入 207,274 183,343 23,931

　　　　　経常収益計 42,696,152 45,657,249 △ 2,961,097

　　⑵経常費用

　　　①事業費 57,450,854 59,650,148 △ 2,199,294

　　　　イ公益目的事業費 53,540,683 55,448,822 △ 1,908,139

　　　　　記念館管理運営事業費 33,667,292 34,757,891 △ 1,090,599

　　　　　生物学等学術研究助成事業費 2,784,263 2,706,720 77,543

　　　　　ご事績普及事業費 17,089,128 17,984,211 △ 895,083

　　　　ロ収益事業等費 3,910,171 4,201,326 △ 291,155

　　　　　記念館ＭＳ事業費 3,910,171 4,201,326 △ 291,155

　　　②管理費 9,510,283 8,475,861 1,034,422

　　　③減価償却費 35,609,007 45,160,470 △ 9,551,463

　　　　　経常費用計 102,570,144 113,286,479 △ 10,716,335

　　　　　　当期経常増減額 △ 59,873,992 △ 67,629,230 7,755,238

　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 59,873,992 △ 67,629,230 7,755,238

　　　　　　一般正味財産期首残高 1,593,944,295 1,661,573,525 △ 67,629,230

　　　　　　一般正味財産期末残高 1,534,070,303 1,593,944,295 △ 59,873,992

Ⅱ正味財産期末残高 1,534,070,303 1,593,944,295 △ 59,873,992

正味財産増減計算書

　　　　　　　　　　　平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日　　　　　（単位：円）



科　　　目 当年度 前年度 増　減

１．公益目的事業費 53,540,683 55,448,822 △ 1,908,139

　 ①記念館管理運営事業費 33,667,292 34,757,891 △ 1,090,599

　　　役員報酬 2,700,000 2,700,000 -             

　　　給料手当 11,395,000 13,352,000 △ 1,957,000

　　　法定福利費 1,820,347 1,968,349 △ 148,002

　　　警備等人件費 5,905,580 4,561,678 1,343,902

　　　旅費交通費 969,188 1,133,128 △ 163,940

　　　通 信 費 585,749 570,933 14,816

　　　事務用消耗品費 1,095,905 1,197,172 △ 101,267

　　　新聞図書費 -             48,019 △ 48,019

　　　広 報 費 34,650 45,192 △ 10,542

　　　賃 借 料 4,995,741 5,056,347 △ 60,606

　　　光熱水料費 1,429,642 1,497,413 △ 67,771

　　　印刷製本費 -             82,950 △ 82,950

　　　保 険 料 537,070 562,870 △ 25,800

　　　警 備 費 1,627,502 1,233,857 393,645

　　　機器管理費 154,027 118,398 35,629

　　　展示費用 169,970 414,369 △ 244,399

　　　雑　　費 246,921 215,216 31,705

　 ②生物学等学術研究助成事業費 2,784,263 2,706,720 77,543

　　　人 件 費 1,100,805 1,091,870 8,935

　　　助 成 金 1,480,000 1,429,000 51,000

　　　会 議 費 203,458 185,850 17,608

　 ③ご事績普及事業費 17,089,128 17,984,211 △ 895,083

　    ご事績に関する事業費 208,058 273,134 △ 65,076

　　　新聞「昭和」発行費 10,653,485 11,271,698 △ 618,213

　　　昭和天皇御製カレンダー製作費 6,227,585 6,439,379 △ 211,794

２．収益事業等費

　　 記念館ＭＳ事業費 3,910,171 4,201,326 △ 291,155

　　　人 件 費 990,094 958,452 31,642

　　　ＭＳ商品 2,864,850 3,217,940 △ 353,090

　　　ＭＳ消耗品 55,227 24,934 30,293

合　　　　　計 57,450,854 59,650,148 △ 2,199,294

正味財産増減計算書(事業費明細)

　　　　　　　　　平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで　　　　　(単位：円)



科　　　目 当年度 前年度 増　減

１．ご事績に関する事業費 208,058 273,134 △ 65,076

　　　講演会等事業 104,200 103,360 840

　　　御陵等清掃奉仕活動他 103,858 169,774 △ 65,916

２．新聞「昭和」発行費 10,653,485 11,271,698 △ 618,213

　　　印 刷 費 3,834,600 3,738,495 96,105

　　　発 送 費 2,729,620 3,337,050 △ 607,430

　　　編集取材費 2,099,443 2,102,186 △ 2,743

　　　通 信 費 202,893 223,465 △ 20,572

　　　事務用消耗品費 323,730 348,693 △ 24,963

　　　賃 借 料 1,341,741 1,402,347 △ 60,606

　　　光熱水料費 21,824 20,237 1,587

　　　清 掃 費 99,634 99,225 409

３．昭和天皇御製カレンダー製作費 6,227,585 6,439,379 △ 211,794

　　　印 刷 費 2,155,020 2,410,275 △ 255,255

　　　発 送 費 1,086,137 1,080,211 5,926

　　　人 件 費 996,606 854,926 141,680

　　　通 信 費 202,893 223,465 △ 20,572

　　　事務用消耗品費 323,730 348,693 △ 24,963

　　　賃 借 料 1,341,741 1,402,347 △ 60,606

　　　光熱水料費 21,824 20,237 1,587

　　　清 掃 費 99,634 99,225 409

合　　　　　計 17,089,128 17,984,211 △ 895,083

正味財産増減計算書(ご事績普及事業費明細)

　　　　　　　　　　　平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで　　　　(単位：円)　　　　



科　　　目 当年度 前年度 増　減

　　　　役員報酬 300,000 300,000 -             

　　　　給料手当 2,740,000 2,930,000 △ 190,000

　　　　法定福利費 418,922 371,930 46,992

　　　　福利厚生費 -             6,579 △ 6,579

　　　　旅費交通費 184,908 237,978 △ 53,070

　　　　通 信 費 202,892 223,463 △ 20,571

　　　　事務用消耗品費 323,730 348,692 △ 24,962

　　　　新聞図書費 40,400 40,400 -             

　　　　会員募集費 118,290 120,195 △ 1,905

　　　　会 議 費 298,619 423,467 △ 124,848

　　　　賃 借 料 1,341,741 1,402,347 △ 60,606

　　　　光熱水料費 21,824 20,236 1,588

　　　　清 掃 費 99,634 99,225 409

　　　　監 査 料 945,000 1,050,000 △ 105,000

　　　　租税公課 75,800 74,800 1,000

　　　　会    費 113,000 123,000 △ 10,000

　　　　雑    費 2,285,523 703,549 1,581,974

合　　　　　計 9,510,283 8,475,861 1,034,422

　　　　　　　　　　　平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日　　　　　（単位：円）

正味財産増減計算書（管理費明細）




